

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Friday, the 15th March, 2024 at 11.00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

CALLING ATTENTION NOTICE

2. **SYED NAVEED QAMAR** **SYED KHURSHEED AHMED SHAH**
SHAZIA MARRI to invite attention of the Minister for Commerce to a matter of urgent public importance regarding ban on export of agricultural products, causing grave concern amongst the public.

INTRODUCTION OF BILLS

3. **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice, to introduce a Bill further to amend the Civil Courts Ordinance, 1962 [The Civil Courts (Amendment) Bill, 2024].
4. **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice, to introduce a Bill further to amend the Legal Aid and Justice Authority Act, 2020 [The Legal Aid and Justice Authority (Amendment) Bill, 2024].

ORDINANCES TO BE LAID BEFORE THE NATIONAL ASSEMBLY

5. **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice to lay before the National Assembly the following Ordinances, as required by clause (2) of Article 89 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan:-
 - i. The Pakistan Broadcasting Corporation (Amendment) Ordinance, 2023 (No. II of 2023).
 - ii. The Pakistan National Shipping Corporation (Amendment) Ordinance, 2023 (No. III of 2023)
 - iii. The Pakistan Postal Services Management Board (Amendment) Ordinance, 2023 (No. IV of 2023).
 - iv. The National Highway Authority (Amendment) Ordinance, 2023 (No. V of 2023).
 - v. The Criminal Law (Amendment) Ordinance, 2023 (No. VI of 2023).
 - vi. The Privatization Commission (Amendment) Ordinance, 2023 (No. VII of 2023).
 - vii. The Establishment of Telecommunication Appellate Tribunal Ordinance, 2023 (Ordinance No. VIII of 2023).

MOTION

6. **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice, to move under rule 288 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 that the requirement of rule 170A of the said rules regarding three days' notice to move resolution for extension of the following Ordinances may be suspended.

RESOLUTION

7. **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice, to move the Resolution that the National Assembly resolves to extend the following Ordinances for a further period of one hundred and twenty days w.e.f. the dates mentioned against each, under proviso to sub-paragraph (ii) of paragraph (a) of clause (2) of Article 89 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan:-

- i. The Pakistan Broadcasting Corporation (Amendment) Ordinance, 2023 (No. II of 2023) for a further period of one hundred and twenty days w.e.f. 29-03-2024;
- ii. The Pakistan National Shipping Corporation (Amendment) Ordinance, 2023 (No. III of 2023) for a further period of one hundred and twenty days w.e.f. 29-03-2024;
- iii. The Pakistan Postal Services Management Board (Amendment) Ordinance, 2023 (No. IV of 2023) for a further period of one hundred and twenty days w.e.f. 29-03-2024;
- iv. The National Highway Authority (Amendment) Ordinance, 2023 (No. V of 2023) for a further period of one hundred and twenty days w.e.f. 29-03-2024;
- v. The Criminal Law (Amendment) Ordinance, 2023 (No. VI of 2023) for a further period of one hundred and twenty days w.e.f. 11-04-2024;
- vi. The Privatization Commission (Amendment) Ordinance, 2023 (No. VII of 2023) for a further period of one hundred and twenty days w.e.f. 11-04-2024; and
- vii. The Establishment of Telecommunication Appellate Tribunal Ordinance, 2023 (Ordinance No. VIII of 2023) for a further period of one hundred and twenty days w.e.f. 20-04-2024.

CALLING ATTENTION NOTICE

8. **MS. ALIYA KAMRAN** to invite attention of the Minister for Overseas Pakistanis and Human Resource Development to a matter of urgent public importance regarding failure of Bureau of Emigration and Overseas Employment to redress the grievances of citizens seeking employment abroad against overseas employment promoters, causing grave concern amongst the public.

**Islamabad, the
14th March, 2024**

**TAHIR HUSSAIN
Secretary General**

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو جمعہ، ۱۵ مارچ، ۲۰۲۲ء کو صبح گیارہ بجے منعقد ہو گا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۲۔ سید نوید قمر سید خورشید احمد شاہ
شازیہ مری وزیر برائے تجارت کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو زرعی اشیاء کی برآمدات پر پابندی سے متعلق ہے۔

بلوں کا پیش کرنا

۳۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف دیوانی عدالتیں آرڈیننس، ۱۹۶۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [دیوانی عدالتیں (ترمیمی) بل، ۲۰۲۲ء] پیش کریں گے۔
۴۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف قانونی معاونت و انصاف اتھارٹی ایکٹ، ۲۰۲۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قانونی معاونت و انصاف اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۲ء] پیش کریں گے۔

قومی اسمبلی کے سامنے رکھے جانے والے آرڈیننس

۵۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۸۹ کی شق (۲) کی مقتضیات کے مطابق حسب ذیل آرڈیننس قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے:-

- i. پاکستان براڈ کاسٹنگ کارپوریشن (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۳ء (نمبر ۲ بابت ۲۰۲۳ء)۔
- ii. پاکستان نیشنل شپنگ کارپوریشن (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۳ء (نمبر ۳ بابت ۲۰۲۳ء)۔
- iii. پاکستان پوسٹل سروسز مینجمنٹ بورڈ (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۳ء (نمبر ۴ بابت ۲۰۲۳ء)۔
- iv. نیشنل ہائی وے اتھارٹی (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۳ء (نمبر ۵ بابت ۲۰۲۳ء)۔
- v. فوجداری قانون (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۳ء (نمبر ۶ بابت ۲۰۲۳ء)۔
- vi. نجکاری کمیشن (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۳ء (نمبر ۷ بابت ۲۰۲۳ء)۔
- vii. ٹیلی مواصلات ایپلیٹ ٹریبونل کا قیام آرڈیننس، ۲۰۲۳ء (نمبر ۸ بابت ۲۰۲۳ء)۔

تحریک

۶۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۸۸ کے تحت تحریک پیش کریں گے کہ حسب ذیل آرڈیننسوں کی توسیع کی قرارداد پیش کرنے کے لئے تین دن کے نوٹس کے ضمن میں مذکورہ قواعد کے قاعدہ ۱۷۰ الف کی مقتضیات معطل کی جائیں۔

قرارداد

۷۔ سینئر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف قرارداد پیش کریں گے کہ قومی اسمبلی نے اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۸۹ کی شق (۲) کی پیرا (الف) کے ذیلی پیرا (دوم) کے جملہ شرطیہ کے تحت درج ذیل آرڈینمنسز میں ہر ایک کے مقابل مذکور تواریخ سے مزید ایک سو بیس دن کی توسیع کا فیصلہ کیا ہے۔

- i. پاکستان براڈ کاسٹنگ کارپوریشن (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۳ء (نمبر ۲ بابت ۲۰۲۳ء) ۳۰ مارچ، ۲۰۲۴ء سے مزید ایک سو بیس دنوں کے لئے؛
- ii. پاکستان نیشنل شپنگ کارپوریشن (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۳ء (نمبر ۳ بابت ۲۰۲۳ء) ۳۰ مارچ، ۲۰۲۴ء سے مزید ایک سو بیس دنوں کے لئے؛
- iii. پاکستان پوسٹل سروسز مینجمنٹ بورڈ (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۳ء (نمبر ۴ بابت ۲۰۲۳ء) ۳۰ مارچ، ۲۰۲۴ء سے مزید ایک سو بیس دنوں کے لئے؛
- iv. نیشنل ہائی وے اتھارٹی (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۳ء (نمبر ۵ بابت ۲۰۲۳ء) ۳۰ مارچ، ۲۰۲۴ء سے مزید ایک سو بیس دنوں کے لئے؛
- v. فوجداری قانون (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۳ء (نمبر ۶ بابت ۲۰۲۳ء) ۱۱ اپریل، ۲۰۲۴ء سے مزید ایک سو بیس دنوں کے لئے؛
- vi. نجکاری کمیشن (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۳ء (نمبر ۷ بابت ۲۰۲۳ء) ۱۱ اپریل، ۲۰۲۴ء سے مزید ایک سو بیس دنوں کے لئے؛ اور
- vii. ٹیلی مواصلات ایپلیٹ ٹریبونل کا قیام آرڈیننس، ۲۰۲۳ء (نمبر ۸ بابت ۲۰۲۳ء) ۲۰ اپریل، ۲۰۲۴ء سے مزید ایک سو بیس دنوں کے لئے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۸۔ محترمہ عالیہ کامران وزیر برائے سمندر پار پاکستانی و ترقی انسانی وسائل کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گی جو بیرون ملک روزگار تلاش کرنے والے شہریوں کی اوور سیز ایمپلائمنٹ پروموترز کے خلاف شکایات کا ازالہ کرنے میں بیورو آف امیگریشن و اوور سیز ایمپلائمنٹ کی ناکامی سے متعلق ہے۔

طاہر حسین
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،
۱۴ مارچ، ۲۰۲۴ء